



FOLKETINGET

Miljø- og Fødevareministeriet
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Mindretalsudtalelse om maksimalgrænseværdier

Kære minister for fødevarer, fiskeri og ligestilling Mogens Jensen

11. juni 2020

Miljø- og Fødevareudvalget modtog den 4. juni 2020 tre komitésager om maksimalgrænseværdier for henholdsvis rester af fire pesticid aktivstoffer, 10 pesticidrester og 14 aktivstoffer. Forslagene forventes ifølge det oplyste at blive sat til afstemning i den stående komité for planter, dyr, fødevarer og foder (SCoPAFF) den 15-16. juni 2020, jf. MOF alm. del – [bilag 533](#), [bilag 534](#) og [bilag 535](#).

Udvalgssekretariatet

Miljø- og Fødevareudvalget

Udvalget har behandlet forslagene i skriftlig procedure. På baggrund af denne behandling ønsker Enhedslistens og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget og Susanne Zimmer (UFG) (et mindretal) at udtrykke nedenstående.

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

I de konkrete komitésager og generelt mener Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Susanne Zimmer (UFG), at regeringen ikke skal arbejde for, at grænseværdier for sprøjtegifte i vores fødevarer hæves, da rester af sprøjtegifte i vores fødevarer forbindes med en række alvorlige sundhedsmæssige konsekvenser, og partierne kan ikke acceptere, at man hæver grænseværdierne for sprøjtegifte i fødevarer med den begrænsede viden om kombinationseffekter, som vi har i dag.

I to af de konkrete komitésager (MOF alm. del - bilag 533 og bilag 535) sættes maksimalgrænseværdien op for en række sprøjtegifte, hvilket vil sige, at der må forekomme en større mængde af sprøjtegiftene i diverse fødevarer. For andre sprøjtegifte angives det, at der foreslås en ny maksimalgrænseværdi fastsat, da den hidtil har ligget på detektionsgrænsen. Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Susanne Zimmer (UFG) antager, at der også i disse tilfælde er tale om, at man sætter grænseværdien op.

Med regeringens holdning til de konkrete sager accepterer regeringen således, at der må forekomme en større mængde sprøjtegifte i en række fødevarer, hvilket Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Susanne Zimmer (UFG) ikke kan støtte.



Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Susanne Zimmer (UFG) vil i den sammenhæng fremhæve, at der f.eks. over de senere år er fundet rester af sprøjtegifte i en meget stor andel af danske konventionelt dyrkede grøntsager og kornprodukter, og partierne og Susanne Zimmer (UFG) mener, at regeringen ved at arbejde for forøgelse af grænseværdier for en række sprøjtegifte i flere fødevarer bidrager til at forværre en allerede meget uheldig udvikling.

Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Susanne Zimmer (UFG) kan således ikke støtte regeringens holdning til de to komitésager.

Med venlig hilsen

René Christensen
Formand